C Neque valet respondere, quòd nondum habebat lucrum in actu. Quia habebat potentiam proximam ad lucrum: qua priuatur vt mutuet alteri pecunias. Ceterum quia iste titulus lucri cessantis est pallium multarum vsurarum, vt aduertit Magister Soto: idcirco oportet Theologum esse diligentem in examinando, an verè sit lucrum cessans propter commodum mutuatarij. Debet itaque primò examinare negociatorem, an tempore contractus haberet alias pecunias, quibus posset, si vellet, negociari, etiam post factum iam contractum. Etenim in tali casu, non cessat illi lucrum causa mutuationis; sed

D

E

F

nis; sed voluntate propria: quia vult alias pecunias domi retinere neque exponere periculo negociandi. Est optimum simile, si quis habeat domi frumenti copiam cuius partem præparauerat ad seminandum, partem verò retineat domi ad vendendum: tunc si accedat quis ad emendum frumentum ab illo, non potest frumenti partem, quam parauerat ad seminandum carius vendere ratione lucri cessantis: eò quòd habet aliud triticum, quòd potest seminare si velit. Secundò debet aduertere Theologus ex parte mutuatoris, quòd animus illius negociandi cum pecunia, quam dat mutuò, debet perseverare toto tempore mutui: quoniam eo momento temporis, quo animus negociandi erat interrumpendus: iam non cessat lucrum causa mutationis, neque ipse mutuarius est causa impediendi lucrum, sed voluntas potiùs mutuatoris: & ideo si à principio mutui habebat mutuator animus negociandi per dimidium annum, non poterit postea exigere lucrum cessans pro toto anno, pro quo mutuat. Debet tertio aduertere Theologus, quòd mutuator propter mutuarius commodum remoueat pecunias à negotiatione; etenim si commodum mutuarius non sit causa, quòd remoueat: iam non cessat lucrum ratione mutationis. Obseruatamen, quòd non exigitur hinc quòd illud commodum mutuarius sit reuera commodum vtilitatis: sed sufficit, quòd ipse mutuarius existimet sibi esse commodum, & conueniens, vnde si velit illas pecunias ad prodigè expendendum in ludis, & luxurijs, nihilominus mutuator poterit exigere lucrum cessans, & non peccabit contra iustitiam mutando, in illo casu: poterit tamen peccare contra charitatem, iuxta regulas fraternæ correctionis: de quibus multa diximus secunda secundæ quæstione 33. & supra quæstione præcedenti, de his, qui vendunt ea quibus male vsuri sunt emptores. Obseruandum etiam est, quòd non requiritur, quòd ipse negociator optaret magis negociari cum sua pecunia, quam mutuò illam dare; etenim charitatis est erga proximum procurare magis mutuarius commodum, quam lucrum ex propria negotiatione: sed satis est ad iustificandam mutationem, quòd mutuator reuera negociaturus erat, & prudenter expectabat lucrum ex sua negotiatione, toto illo tempore mutui, nisi commodum mutuarius impediret suam negotiationem. Itaque non amplius quærimus mutuarius commodum, ad mutuum illi, exigendo lucrum cessans: quoniam requiritur in contractu in quo exigitur damnum emergens.

Denique ad iudicandum sit ne iusta quantitas, quæ exigitur ratione lucri cessantis: erit Theologotalis regula. Nunquam debet exigi totum lucrum cessans. Ratio est: quia non æstimatur res tanti, quando est in potentia, quanti æstimatur dum iam est in actu; sed lucrum quod cessat mutationis causa est tantum in potentia, quando celebratur mutuat: ergo non debet exigi totum lucrum cessans. De qua re diximus supra quæstione sexagesima secunda, articulo quarto. Ex qua doctrina colligimus hic, duobus modis posse fieri conuentionem de lucro cessante. Prior est frequentissimus, & valde iustificatus, si expectetur euentus aliorum negociatorum, eodem genere negotiationis, eodem tempore, & loco, & tunc persoluatur tanta quantitas pecuniæ proportionabiliter ad lucrum aliorum. Alter modus est, si contingat quòd statim ad arbitrium boni viri, & prudentis in negotiatione, taxetur vna certa quantitas reddenda mutuatori pro lucro cessante, sed tamen debet fieri deductis expensis, &

A attentis periculis, quibus exposita est negociatio: etenim ratione istorum minus habet res in potentia, quam si iam esset extra omnem fortunam. Fatemur tamen, quòd non sunt inde deducendi labores ipsius negociatoris, & operæ, & industriæ: quoniam si mutuator non adhibet tales operas, & industrias, hoc prouenit ex parte mutuarius impediens negotiationem illam: & ideo poterit vendere proprium otium damnificarium rei familiaris.

Denique poterunt aliqui merito aduertere, quòd illam quantitatem lucri cessantis non potest exigere mutuator statim à principio mutationis reddendam. Verbi gratia, si lucrum æstimetur 10. aureis, quos lucrifactoris erat negociator pecunia data mutuarius; tunc si continuo mutuarius redderet mutuanti 10. aureos, non cessaret mutuanti lucrum totius pecuniæ. Verbi gratia non cessaret illi lucrum ex centum aureis; sed ex nonaginta. Verumtamen est, quòd si cum illis decem non potest negociari, & mutuarius voluntariè reddit statim decem aureos, illos poterit mutuator accipere.

Ex dictis colligitur corollarium, scilicet, quomodo debeant intelligi iudicum sententiæ, quæ solent aliquando imponere multam pecuniariam debitoribus propter soluendi moram. Duplici enim ratione possunt hæ sententiæ iustificari; prior quidem in pœnam propter culpam commissam à debitor in mora soluendi, & talis pœna non obligat in foro conscientie ante condemnationem, & executionem sententiæ, bene tamen postea. Altera ratio est aliquando, quia iudex æstimat propter moram soluendi cessauisse creditori aliquod lucrum, & tunc si reuera cessauit lucrum creditori, tenebatur debitor in foro conscientie reddere lucrum cessans, etiam ante sententiam iudicis. At verò si non cessauerat lucrum, non tenebitur reddere etiam post sententiam iudicis: quia illa fundatur in falsa præsumptione.

Ad argumenta pro parte negatiua responderetur. Ad primum responderetur, quòd argumentum quod sit ab autoritate negatiua infirmum est. Sed nihilominus secundò responderetur, quòd iam ostendimus iure Ciuili, & Canonico definitam esse nostram sententiam, maximè verò, quòd iure nature ostendebatur, quòd sit eadem ratio de lucro cessante, & damno emergente.

Ad reliqua verò argumenta responderetur primò vnica solutione, quòd omnia illa necessario sunt soluenda, ab his qui sequuntur partem negatiuam. omnes enim illi affirmant, quòd ratione damni emergentis licitum est pretium accipere: affirmant etiam licitum esse vendere rem cariori pretio, quam de præfenti valeat propter detrimentum, quod patitur venditor, qui seruaturus erat illam in aliud tempus vendendam: at verò argumenta illa facta pariter procedunt contra istas affirmationes atque contra nostram sententiam.

Sed nihilominus responderetur ad omnia illa sigillatim.

F Ad secundum iam explicuimus sensum Diui Thomæ, dum facit differentiam in solutione ad primum, inter lucrum cessans, & damnum emergens.

Ad tertium responderetur, licitum esse vnique vendere voluntariè suum lucrum, & suum commodum; quod si videatur necessarium, quòd in prædicto casu debeat esse aliquid inuoluntarij ex parte mutuatoris: responderetur, quòd satis est quædam moralis coactio, quam inducit commodum proximi, & vtilitas, quæ cõpellit ex debito honestatis succur-

rere proximo ne patiatur detrimentum, dummodo etiam ipse mutuator seruet se indemnem.

Ad quartum argumentum responderetur, quod is, qui dat mutuum, tenetur ex necessitate subire periculum, & detrimentum, quod per se ex natura mutationis consequitur; verbi gratia tenetur, qui mutat non reperere mutuum pro toto tempore, quo mutuauit. Cæterum non tenetur etiam si voluntariè mutuet, subire detrimenta, quæ per accidens coniunguntur cum mutuo, cuiusmodi est lucrum cessans, & damnum emergens. Sicut qui rem spiritualem dat alteri, tenetur etiam ex necessitate dare gratis omnes operas necessarias per se ad executionem rei spiritualis. Verbi gratia Episcopus tenetur non solum gratis consecrare sacerdotem, sed etiam gratis impendere laborem necessariò coniunctum cum illa consecratione, & sacerdos tenetur gratis offerre sacrificium, & impendere laborem per se necessarium ad celebrationem Missæ; cæterum non tenebitur gratis peragere itor trium miliarium, ad celebrandam Missam.

Ad confirmationem responderetur, quod mutuator obligatur per se expectare aliquod tempus ad recuperandum mutuum.

Ad quintum responderetur, quod procurare commodum ipsius mutuatarij, non est procurare proprium commodum utile, sed potius acquirit sibi honorem & gratiam, & laudem pro bono opere: at verò non tenetur ex iustitia pati damnum in temporalibus: ut alteri sit beneficium. At verò quando mutat Petro duntaxat in gratiam Pauli, scilicet, ut conciliet sibi gratum Paulum; & fauorem eius, non poterit lucrum cessans exigere à Petro, nisi quando ipse Paulus petierit mutuum propter commodum Petri, cum illa tamen conditione, ut Petrus soluat lucrum cessans, vel damnum emergens. At verò si mutuator anticipatiuè procurabat sibi fauorem Pauli, sibi que maximè commodum: non poterit postea nactus illam occasionem, exigere à Petro mutuatario lucrum cessans, vel damnum emergens; tunc namque reuerà mutat propter proprium commodum; & non propter commodum mutuatarij.

Ad confirmationem responderetur, quod ille mutuator non accipit pretium pro mutatione neque pro commodo mutuatarij, sed pro suo proprio incommodo, aut detrimento lucri cessantis.

Ad sextum & vltimum argumentum responderetur, quod quando res venditur cariùs, quàm secundum se valeat propter detrimentum quod incurrit venditor: tunc iuste exigitur pretium propter damnum emergens, aut lucrum cessans. At verò quando ipse venditor vel mutuator quærit sollicitè aliquem, qui emat, aut accipiat mutuum: est vehemens indicium & argumentum, quod animus eius est usurarius: & idcirco, ut in plurimum, huiusmodi contractus sunt usurarij, & ut sic sunt condemnandi. Nihilominus aliquando licitum erit, ut si quis cognouerit amici inopiam, & necessitatem, cui ex animo vult succurrere: præuenire illam vltro, & offerre mutuum exigendo lucrum cessans. Ratio huius est, quoniam in tali casu, amici commodum, causa est remouendi pecuniam à negotiatione: imò verò possumus dicere, quod necessitas amici virtualiter clamat, & rogat, sibi dari mutuum propter maximum commodum, quod inde acquirit sibi, & consequitur. Deinceps circa doctrinam D. Thomæ in solutionibus ad secundum, tertium, & quartum argumentum: duæ conclusiones sunt notandæ.

PRIMA CONCLUSIO.

Usura est obligare mutuatarium ex iustitiæ debito ad compensandum beneficium, etiam pro illo tempore, quo ipse mutuatarius tenebatur compensare ex gratitudine. Sit exemplum. Si mutuatus quis alteri pecuniam obligando illum, ut remutuet in posterum, vel quod pro se intercedat apud Regem, aut Iudicem, aut Magnatem. Hæc conclusio manifesta est apud D. Tho. ad secundum argumentum, quo interdebat non esse illicitam talem obligationem, siquidem mutuatarius tenebatur naturali iure ad illud opus, & responderi obligari quidem posse mutuatarium ad hoc ipsum, non tamen ex iustitiæ debito: quoniam tali debito amicitia repugnat civili obligatio, eò quod inducit quandam necessitatem, amicitia verò debet esse maximè spontanea. Ita intelligit Caietanus D. Tho. in hoc loco. Deinde probatur conclusio ratione D. Tho. Quodlibet beneficium quale est fauere inopi apud Regem, aut Iudicem, & qualis est obligatio ad remutuandum in posterum, est pecunia æstimabile, ergo non potest ex iustitiæ debito deduci in pactum ratione mutui, etiam pro illo tempore, quando tenetur aliàs mutuatarius remutuare ex gratitudine, vel ex charitate. Denique probatur. Si quando aliquis ex charitatis, vel gratitudinis præcepto tenetur benefacere non benefacit. Verbi gratia, non intercedat apud Regem, non remutuet: tunc non tenetur ad restitutionem damni quod consequutum est ex omissione benefacendi: at verò si ex obligatione civili, & iustitiæ debito teneretur ad illud opus obligaretur consequenter ad restitutionem totius damni consequuti ex illa omissione: ergo magnam obligationem inducit, & pecunia maximè æstimabilem, qui obligat alterum ad benefaciendum ex iustitiæ debito, etiam pro illo tempore, quo ipse tenebatur ex charitate, aut ex gratitudine.

SECUNDA CONCLUSIO

Quæ apertè sequitur ex dictis. Talis obligatio ad remutuandum in futuro tempore, siue ad intercedendum apud Principem, vendibilis est, & licitè potest vendi. Sed est obseruandum, quod sub hac specie, & ratione solent mercatores, & negotiatores palliare vsuras: dicunt enim se amplius recipere non ratione mutui: sed quia se obligant ad remutuandum in futuro tempore. Verumtamen quis exigunt ingens pretium pro ista obligatione ad remutuandum: signum est certum, quod recipiunt pretium ratione mutui, & non ratione obligationis ad remutuandum. De qua obligatione satis est dictum supra artic. 1.

Sed est specialis difficultas in præsentia. An ille qui dat mutuum, possit obligare mutuatarium, ut statim remutuet in alio genere mercium, & rerum. Verbi gratia. Petri Petrus mutuum mutuatum frumentum; an possit Paulus respondere, non mutuabo, nisi tu mutuaueris simul vltimum statim.

Pro parte negativa arguitur primò. Si hoc esset licitum, liceret consequenter aliquid vltra sortem recipere ratione mutui, scilicet, illam obligationem remutuandi statim. Secundò, liceret etiam obligare mutuatarium ad emendas statim merces mutuataris. Tertio, liceret etiam obligare ipsum mutuatarium ut in futuro remutuaret. Probatur sequela: quoniam maior vtilitas est mutuantis, obligare illum, ut statim mutuet: quàm ut mutuet tem-

pore futuro, ergo magis est pretio æstimabilis, ac proinde si hæc obligatio est licita in præfenti, etiam illa pro futuro. Denique confirmantur communi ratione prædicta argumenta. Quia obligatio ad remutuandum est pecunia æstimabilis, ergo non est licitum pro mutuo illam exigere.

Sed in oppositum est simile; videlicet, quod licitum est mihi obligare alterum ad audiendam meam confessionem sacramentalem, si vult quod ego audiam eius confessionem absque aliquo vitio simoniae. Item est aliud exemplum. Quoniam licitum est venditori nolle vendere rem suam, nisi emptor ipse sibi vendat aliam rem necessariam, ergo similiter est dicendum in præfenti. Ad hanc difficultatem respondetur, & sic.

PRIMA CONCLUSIO.

Huiusmodi contractus suspectus est de usura, & hoc videntur probare argumenta pro parte negativa. Neque valet allegare Diuum Thomam in responsione ad quartum. Etenim ibi solum dicit, quod licet mutuantur vnum; aliud recipere mutuum in præfenti non tamen ait, quod sit licitum obligare mutuatarium ad remutuandum in præfenti; de hac enim obligatione est nostra difficultas.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si reciproca sit obligatio ex vtraque parte, ita, ut ad inuicem se obligent contrahentes ad mutuandum, nulla est usura. Probat. In huiusmodi contractibus seruatur æqualitas ex vtraque parte, ergo iustus est. Deinde. In hoc contractu nihil omnino accipitur ultra sortem ratione mutui, sed pro obligatione ad mutuandum recipit mutuator aliam similem obligationem. Denique. Talis contractus esset licitus, si fieret pactum, quod ad inuicem se obligarent ad mutuandum in tempore futuro. Verbi gratia mutuabimur mihi fromentum post mensem, & ego post mensem tibi mutuabo vinum; ergo etiam erit licitus contractus si de præfenti sese obligent ad mutuandum ad inuicem.

TERTIA CONCLUSIO.

Verosimile est, & valde probabile, licitum esse contractum, in quo obligatur mutuatarium ad continuè remutuandum etiam si ex parte alterius non sit obligatio ad mutuandum. Probat. Argumentis factis in oppositum. Deinde probatur. Quia reuera illa obligatio ad continuè remutuandum, moraliter loquendo, non æstimatur pretio magis, quam obligatio ad audiendam confessionem continuè, & obligatio ad statim Missam celebrandam; non enim potest sacerdos ultra iustum stipendium aliquid accipere pro illa obligatione ad statim celebrandum. Denique probatur conclusio. Quoniam reuera semper videtur intercedere moraliter loquendo obligatio vtrinque ad mutuandum, etiam ex parte illius, qui obligat alterum ad remutuandum continuè; videtur namque, quod eo ipso ipse etiam se obliget ad continuè remutuandum: ita ut contractus sit conditionalis sub hac forma; si tu te obligas, ad remutuandum statim: ego me obligo ad statim mutuandum tibi. Nihilominus subtiliter possumus distinguere, quod non sit obligatio ex parte Petri ad statim mutuandum, verbi gratia si dicat Petrus, ego non me obligo modò ad mu-

A tuandum tibi statim: sed tu te obliga ad remutuandum statim, & quando ego statim mutuauero. Ecce vbi Petrus manet absque obligatione mutuandi, at verò Paulus manet cum obligatione mutuandi conditionali, si Petrus voluerit mutuare; & in tali casu verificatur tertia conclusio. Et fundamentum eius potissimum est, quoniam talis obligatio non æstimatur pretio apud homines, & nullus momenti est.

Ad argumenta pro parte negativa quatenus militant contra hanc tertiam conclusionem negatur sequela, & respondetur, quod illa obligatio ad statim remutuandum non est æstimabilis pecunia: & idcirco nulla est ibi usura.

B Circa solutionem ad sextum argumentum est notanda, & examinanda vnica conclusio, scilicet, fructus pignoris pro mutuo traditi, sunt computandi in sortem principalem: alioquin si acciperentur ultra sortem, acciperentur ratione mutui, & esset usura. Ratio huius conclusionis est: quia ille fructus sunt æstimabiles pecunia: ergo computandi sunt à mutuatore in sortem principalem. Hæc conclusio definita est in vtroque iure Pontificio quidem capitulo primo, & secundo, & capitulo conquestus de usuris & capitulo 1. de feudis. Ciuili autem iure habetur l. 1. & 2. C. de pignoratitia actione. Ex hac conclusione sequitur vnum corollarium, quod Reges, siue magnates, qui solent ratione mutuatae pecuniae in magna quantitate, in pignus vrbem, aut castellum adhibere: debent computare in sortem principalem omnes redditus vrbis, aut Castellum. Verumtamen remedium, quo solent vti huiusmodi Principes, ut se eripiant à vitio usurario, est emere illam vrbem tali pecunia, cum pacto retrovendendi, & tunc iustus est talis contractus, dum modo pretium pro vrbe siue castro iudicetur esse iustum, attenda illa conditione retrovendendi, quæ conditio diminuit pretium rei alias iustum, si absolute venderetur; & in tali casu ille, qui emit vrbem iuste fruitur redditibus ipsius vrbis, & iuste postea accipiet totum pretium quod dedit. Et huiusmodi contractum approbat Caiet. in Respon. ad 6. & Magister Soto lib. 9. de iustitia, q. 1. & 2.

Verumtamen contra hanc conclusionem obijciuntur à Iurisperitis & Theologis duæ pontificis definitiones. Altera est Innocentij III. c. 1. de feudis, & Alexandri III. in cap. citato conquestus. vbi definitum est, quod dominus directus rei feudalis, quam rursus accipit à vassallo in pignus pro mutuo dato, poterit licite pignoris fructus ultra sortem percipere. Altera definitio est eiusdem Innocentij in c. salubriter de usuris, vbi expresse definit, quod fructus rei impignoratae genero pro dote vxoris, possunt percipi à genero non computando illos in partem ipsius dotis. Et ratio, quæ communiter assignatur, ea est: quia frequenter non sufficiunt fructus illi ad portanda onera matrimonij.

Quod si aliquis respondeat priorem definitionem esse iustam in fauorem Ecclesiae, posteriorem verò in fauorem matrimonij: contra hoc est, quod usura est intrinsecè mala ergo nulla ratione poterit iustificari, neque in fauorem ipsius Ecclesiae, neque in fauorem matrimonij: at verò Diuus Thomas expresse dicit in conclusione usuram esse non computate pignoris fructus in sortem principalem. Quod si aliquis respondeat, posteriorem definitionem iustificari, ut idem Innocentius videtur ibidem insinuare; propter onera matrimonij subleuanda, & quod ea ratione liberatur ab usura vitio gener qui non computat fructus pignoris.

Sed contra hoc est, quod si miles accipiat pignus fructuosum pro stipendio debito, vsum committet, si non computet fructus pignoris in sortem principalem stipendij: & tamen miles non minus deprimitur militiae oneribus deportandis, quam maritus matrimonij: ergo utrobique est eadem ratio.

Ad primam decisionem respondet Innocentius III. super allegatum cap. 1. & Carolus Molinæus Iurisperitus: & inter Theologos Adrianus in 4. in materia de restitutione, in titul. de vsum. quos citat & sequitur Couarruias libro 3. Variatum, capitulo. 1. numero 4. quod illa definitio habet locum, quando fructus pignoris sunt eiusdem pretij, cuius sunt ipsæ operæ, & seruitia, quæ ratione feudi à vassallo debentur directo domino. Et ideo asserit, quod si tales fructus excedant seruitium, non potest feudi dominus, illum excessum accipere: nisi computet in sortem principalem. Et hoc videtur definitum à dictis doctoribus in allegato capitulo primo, quoniam ibi dicitur vassallum toto illo tempore quo retinetur pignus à feudi domino, immunem esse à seruitio, quod pro feudo tenebatur exhibere. Cæterum legitima responsio est, fructus omnes rei feudalis impignoratæ pro mutuo apud directum dominum, non esse computandos in sortem principalem: & hoc quidem non ratione mutui (aliàs esset vsum illos percipere vt ait Diuus Thomas) sed propter naturam, & conditionem feudi, qui contractus postulat, quod cum res feudalis redierit ad dominum directum, omnes fructus illius percipiantur ab ipso domino directo: ea tamen lege, vt feudatarius interim sit liber ab omni seruitio. Et hæc est legitima intelligentia illius capituli. Ratio est æquitatis plena, quoniam fieri potest vt rei feudalis fructus omnes non adæquent seruitium: igitur æquum est, vt sicut feudi dominus, qui habet rem feudalem apud se obligatam in pignus mutui, non potest toto illo tempore aliquid pro seruitio petere, etiam si illud sit maius, quam fructus: ita etiam percipiat sibi omnes fructus, etiam si sint maiores seruitio.

De secunda decisione Pontificia, sunt variae sententiæ Doctorum. Qui iam namque dicunt, quod tantum ratione lucri cessantis vel damni emergentis, licitum est genero accipere fructus pignoris, donec recipiat dotem. Et hæc est communis sententia inter Iurisperitos, quos citat, & sequitur Couarruias vbi supra numero 3. In eadem sententia sunt inter Theologos Conradus de contractibus quæstione 35. & etiam Adrianus vbi supra, Medina de restitutione tractatu de vsum quæstione 2. & Ioannes de Maioris in 4. dist. 15. q. 31. Syluest. in verbo vsum 3. quæst. 2. quinimo etiam Couarruias vbi supra numero 4. magis limitant hanc sententiam. Dicunt enim, non posse generum pignoris fructus sibi retinere, quantum ad excessum, si excedant onera matrimonij, & quod necessarium est ad onera matrimonij.

Sed contra istam intelligentiam facit primò, quod hic titulus lucri cessantis, vel damni emergentis communis esse potest alijs contractibus; at verò lex aliquid peculiare definit in hac parte circa pignus obligatum pro dote.

Deinde facit, quoniam aliàs si gener non erat negociaturus, non posset percipere fructum pignoris titulo lucri cessantis, vel damni emergentis, sicut iam supra diximus declarantes illum titulum: eò vel maxime, quod ipsa lex solum explicat titulum propter onera matrimonij subleuanda. Est alia ex-

A positio minus conueniens Adriani, & Medinae vbi supra, videlicet, quod maritus possit retinere fructus pignoris titulo donationis, quam socer facit sibi. Sed contra hoc est quia ista decisio Pontificia procedit profectò etiam inuito socero, ergo non est apta intelligentia. Alij Iurisperiti volunt rationem huius esse & prouenire ex eo, quod pater tenetur alere filiam, & ideo censentur fructus pignoris obligati pro dote, tradere in alimentum filiae. Vnde colligunt illam definitionem habere locum tantum in genero, qui ab ipso socero accipit pignus fructuosum. Hoc asserit Fortunius in tractatu de vltimo sine iuris, illatione 6. & Magister Soto vbi supra quæstione prima, articulo secundo, ad argumenta paulò ante finem asserit, causam esse eam, quam Innocentius insinuat ibidem, scilicet, onera matrimonij subleuanda. Inquit autem, quod non est tantum alere familiam, & vxorem & educare filios & familiam: sed etiam hæc omnia præstare, salua & integra dote: moderatur tamen istam decisionem Pontificiam, eà moderatione, quam paulò ante diximus adhibuisse Syluest. Cæterum contra Fortunij intelligentiam est manifestum argumentum, quod desumitur ex vsum, qui est optimus legum interpret. Etenim non solum genero, qui contractum fecit dotalem cum socero conceditur illius percipiendi fructus pignoris: verum in vniuersam omni marito, qui pignus accipit pro dote, datur ius ad sibi vindicandum fructus pignoris, quamdiu non soluitur dos; & hoc habet vsum omnium Regnorum, & Prouinciarum: & ita iudicatur in omnibus tribunalibus in fauorem mariti.

Contra expositionem verò Magistri Soto est argumentum. Quoniam in aliquibus Prouincijs maritus, & vxor communicant sibi omnia bona fortunæ ad inuicem; ita habet mos Regni Lusitanie, & ita maritus non tenetur seruare integram vxoris dotem: sed adhuc in talibus Prouincijs potest licite maritus percipere fructus pignoris pro dote obligati, non computando eorum sortem principalem: ergo ratio Magistri Soto non est adæquata. Confirmatur. Quoniam ipse Soto asserit, quod vidua iam soluto matrimonio potest à patre, siue ab hæredibus illius percipere fructus pignoris obligati pro dote marito iam defuncto; & tamen vidua non tenetur seruare integram dotem suam, sed poterit expendere, vt libuerit, ergo. Pro decisione huius difficultatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Hæc est natura contractus dotalis, vt qui dotem promittit, siue sit pater feminae, siue quilibet alius: videatur implicite promittere omnes fructus pignoris obligati pro dote, quamdiu dotem non soluerit; siue fructus excedant omnia onera matrimonij subleuanda: siue non excedant. Hæc conclusio videtur nobis legitima intelligentia illius legis, Pontificiæ. Ratio est, quæ etiam insinuat in eodem capite. Colligiturque isto modo. Quicumque dotem promittit, videtur implicite, & interpretatiue promittere etiam, id quod legibus statutum est de huiusmodi contractibus; sed lex ipsa decernit, quod fructus pignoris obligati pro dote percipiantur à marito, neque computentur in sortem: ergo iuste illos percipit maritus. Sed dicit aliquis: Hoc est quod dubitamus, an lex illa sit iusta. Respondetur, quod lex abunde satis iustificatur: quoniam æquum erit, vt quamdiu dos non soluitur, refarcia-

cum mediocri diligentia mediante dote, ad subleuanda onera matrimonij. Quod autem ipse esset negotiaturus, vel non, nequaquam opus fuit, quod lex consideraret illud: sicut neque quod fructus excedant vel exæquent, vel sint minores ad onera matrimonij subleuanda: sed solum respexit communem rationem in fauorem matrimonij, & transtulit dominium illorum fructuum pignoris in ipsum maritum. Præterea. Lex illa habuit considerationem, quod natura dotis, est quasi patrimonium feminae, quæ nubit, & destinatur ad sustentationem illius & educationem filiorum, & familiae; at verò hæc omnia non poterant regulariter loquendo commodè fieri, nisi statim solueretur dos, aut certè redderetur aliquid ad subleuanda huiusmodi onera: ergo lex, quæ in communi respicit commodum illius status matrimonij iustissima est, etiamsi per accidens aliquando contingat, quod maritus sit diues, & habeat vnde sustineat huiusmodi onera. Denique declaratur ampliùs. Quoniam ad ius posituum pertinet condere leges convenientes omnibus contractibus, & si opus fuerit, appropriare rerum dominia in alios dominos, sicut fecit reuera in legibus præscriptionis pro bono communi, & tranquillitate reipublicæ, vt sint certa rerum dominia, ergo conuenienter pro bono communi status matrimonij, decernit Pontifex, quod fructus pignoris obligati pro dote applicentur marito; & propterea diximus, quod eo ipso quod sit conventio dotalis intelligitur illa conditio, si non expressè, saltem interpretatiuè & implicite ex interpretatione iuris: atque ita excusatur illa perceptio fructuum pignoris à vitio vsuræ: quia non accipiuntur ratione mutui, quemadmodum dicebamus explicantes cap. conquestus, quod fructus rei feudalis siue excedant seruitium, quo tenetur feudarius, siue sint minores, siue sint æquales: omnes tamen poterant percipi à directo domino, & principali rei feudalis, non computando eos in sortem principalem, quando res feudalis ad ipsum redibat titulo pignoris: tunc namque dicebamus, quod non percipiebantur illi fructus ratione mutui: sed propter naturam contractus feudalis. Ita in presenti dicimus, quod maritus non percipit fructus pignoris ratione mutui, sed propter naturam ipsius contractus feudalis. Quemadmodum si maritus, & socer conueniret expressè, quod mulieri, quæ nubit, daretur in dotem mille, & quod quamdiu non traderentur mille, darentur fructus vineæ, vel aliquid simile, esset ille iustissimus contractus, quia illi fructus reputantur in partem dotis supra mille, ergo cum lex hoc ipsum iam statuerit, non erit contractus minus iustificatus, immo magis videtur. Hinc sequitur

SECUNDA CONCLUSIO.

Etiam si maritus aliundè habeat, vnde onera matrimonij sufficienter ferat: nihilominus iustè potest percipere fructus pignoris obligati pro dote. Ratio huius est: quoniam lex non respicit particulares casus, sed conditiones illius status ex natura rei. Item sequitur

TERTIA CONCLUSIO.

Iustè potest maritus pacisci cum socero de certa quantitate percipienda, quando dos non fuerit soluta. Probat. Quia maritus potest iustè pignoris fructus percipere quandiu dos non soluitur; sed

A isti fructus pignoris possunt æstimari aliqua summa pecuniaria & annuali: ergo de illa poterit pacisci, etiam si non accipiat pignus: eò vel maximè, quod illa etiam summa computatur in partem dotis, vltra id, quod promissum est in futurum.

QUARTA CONCLUSIO.

B Vidua iam soluto matrimonio, potest pignoris fructus, aut quantitatem ipsam pecuniariam, quam maritus percipiebat, quamdiu non soluebatur dos: etiam ipsa percipere à parte, vel ab hæredibus illius, siue ab illo, qui illam nuptui tradidit. Ista conclusio indubitata esset, si tantum attenderemus titulum lucri cessantis, & damni emergentis, si reuera vidua pariebatur huiusmodi detrimentum. Sed difficultas est, quando cessant huiusmodi tituli, quin potius vidua est diues; tunc enim, cum iam solutum sit matrimonium: videntur cessare onera matrimonij, eius enim quod non est, nullum est onus. Nihilominus probatur nostra conclusio. Et ratio est, quia non solum dicenda onera matrimonij ea quæ proueniunt durante matrimonio, sed etiam illa quæ relicta sunt ex matrimonio; sed illa vidua habet multa eiusmodi onera, tenetur enim educare filios si habeat illos, & si non habet filios, familiam pro dignitate sua, & mariti sustentare, ergo Confirmatur. Quoniam illi qui contrariantur nostræ sententiæ in hac conclusione aiunt nihilominus, iustum fore statutum reipublicæ, quo decerneretur, quod vidua, quamdiu non soluitur illi dos, reciperet aliquam summam pecuniæ, & hoc esset conueniens, ad tranquillitatem, & pacem cum ipsis consanguineis, ergo cum sit iam facta lex, quæ marito tribuit illam summam pecuniæ propter onera matrimonij, & vidua succedat in oneribus mariti: sequitur, quod possit percipere illam summam pecuniæ, quam maritus ipse poterat.

C Ex dictis colligitur solutio ad argumenta facta. Negamus enim, quod in huiusmodi contractibus accipiat aliquid ratione mutui, sed propter naturam contractus dotalis, & feudalis.

D Ad vltimum verò argumentum de exemplo militis respondetur, quod lex nihil tale statuit circa ipsos milites, quin potius stipendium debet expendi in sustentationem eorundem per singulos annos, vel per singulos menses; vnde non est eadem ratio de stipendio militis; & de dote mulieris. Bene tamen probat argumentum, quod posset iustificari lex, quæ decerneret dari certam summam pecuniæ militibus, quamdiu stipendium integrum non soluitur, & hoc in fauorem militiae.

E Denique aduertamus in prædictis conclusionibus, quod quamuis omnes illas non inuenimus in vno aliquo Doctore, tamè singularum singuli sunt Doctores, & ex illis accepimus. Responsio enim quæ assignauimus circa caput de feudis, colligitur planè ex doctrina multorum Iurisperitorum, & Theologorum. Videatur Conradus vbi supra quæst. 32. & Ioannes de Medina etiam vbi supra quæst. 2. Prima verò conclusio, quam aduertimus circa cap. salubriter, habetur ex doctrina Caietani in hoc articulo; & ex Nauarro super primum cap. 14. quæst. 3. à numero 71. Tertia verò conclusio à multis Theologis asseritur, & Iurisperitis. Quartam etiam conclusionem quamuis neget illam Caietanus in hoc loco & multi Iurisperiti, quos refert Couarru. vbi supra: tamen asserit illam Magister Soto vbi supra, & alij Iurisperiti, quamuis propter diuersam rationem à nostra.

Denique circa solutionem ad quintum, & se-
 primum argumentum, multa sunt à nobis distin-
 guenda & discernenda, postquam explicauerimus
 articulos tertium, & quartum.

ARTICVLVS TERTIVS.

*Primum quicquid de pecunia usuraria quis lucra-
 tus fuerit, reddere teneatur?*

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Si res per Usuram extorta, fuerit
 vsu consumptibilis, non tenetur Usurarius ad aliquid
 amplius restituendum, quam acceperit, nisi forte pro-
 pter damnum emergens sequutum ex retentione rei aliena.
 Secunda conclusio. Si res per Usuram extorta, non sit
 vsu consumptibilis, quin potius est fructuosa, sicut domus
 aut vinea: tenebitur Usurarius ad restitutionem ipsorum
 fructuum.

COMMENTARIVM.

Dubitatur primò circa istum articulum, An
 mutuatarius quando soluit usuras, transferat
 dominium ipsarum in talem usurarium?

Arguitur primò pro parte affirmatiua. Mutua-
 tarius dat illas pecunias; sed homo per suam volun-
 tatem, & libertatem transfert dominium rerum
 suarum: ergo transfertur dominium. Confirmatur.
 Nam si mutuatarius iuret se transferre dominium:
 verè transfert dominium: aliàs esset periurus, ergo
 etiam si non iuret, transfert dominium per volunta-
 tem transferendi illud. Probatum consequentia: quo-
 niam iuramentum ipsum non est titulus transferen-
 di dominium, sed ipsa voluntas transferendi, quæ
 presupponitur, iuramento. Quòd si aliquis respon-
 deat, in huiusmodi datione inueniri voluntarium
 mixtum cum inuoluntario, & propterea non suffi-
 cere ad translationem dominij. Contra.

Arguitur secundò. In his, quæ vi, metusve causa
 fiunt, transfertur nihilominus dominium; & tamen
 illic inuenitur voluntarium mixtum cum inuolun-
 tario, ergo, Probatum maior, ex cap. Abbas de his,
 quæ vi, metusve causa fiunt, vbi dicitur, quòd tales
 contractus merus causa facti, sunt in irritum reuo-
 candi; ergo antea validi erant, quamuis venirent
 reuocandi, & rescindendi. Item confirmatur. Quo-
 niam probabilis opinio est, quòd matrimonium
 contractum per metum quantumlibet cadentem in
 virum constantem validum est, stando in iure na-
 turæ dumtaxat; si autem modò de facto non valet,
 provenit ex eo, quòd irritatur lege Ecclesiastica, ergo
 etiam contractus usurarius validus erit ex vo-
 luntate vtriusque partis, quantumlibet ex parte
 mutuatarij sit aliqua vis. Confirmatur secundo.
 Quoniam in præsentis casu videtur omnino cessare
 vis, & metus, sed solum inuenitur necessitas ex par-
 te ipsius mutuatarij; at verò necessitas, quæ oritur
 ex parte ipsius contrahentis non solet irritare con-
 tractum, vt patet in eo, qui egestate compulsus
 vendit rem suam, minori pretio, quam secundum
 se aliàs valeat. & tamen illa venditio valida est Hoc
 in tantum est verum, etiam matrimonium con-
 tractum timore mortis, validum sit, quando timor
 ille oritur ab intrinseca necessitate. Vt patet v. g. si
 quis ducat uxorem quia medici dicunt ei, quia mori-
 rietur, nisi accedat ad mulierem. Similiter si quis
 erat capite plectendus propter sua delicta, & possit

A à morte eripi si ducat aliquam mulierem uxorem:
 nihilominus matrimonium erit validum, ergo pari-
 ratione in nostro casu erit validus contractus usu-
 rarius: ita vt transferatur dominium per traditio-
 nem usurarum, siquidem usurarius tradit, dumtaxat
 compulsus intrinseca necessitate.

Tertiò arguitur. Si mutuatarius non transferret
 dominium usurarum in mutuatorem, sequeretur,
 quòd ipse usurarius non posset emere agrum de il-
 lis pecunijs sibi traditis; Consequens est contra
 communem opinionem, immò videtur esse contra
 illud cap. cum t. de usuris, quod citat D. Thom.
 in 2. argumento, & ipse sentit in 2. & 3. argumen-
 to, quòd possessiones emptæ ab usurario non sunt
 restituendæ ipsæ, quia usurarius emit illas per in-
 dustriam suam tamquam per causam principalem,
 ita vt si rursus vendantur ad restitutionem usurarum,
 possit manere usurarius cum aliqua parte pretij,
 quæ excedit pecuniam acceptam per usuram. Se-
 quela verò probatur. Quoniam si usurarius non est
 dominus pecuniæ, qua emit agrum, non transfert
 dominium illud in venditorem agri, ac per conse-
 quens non acquirit dominium agri, sed totus ager
 erit restituendus ei, qui vendidit.

C De hac difficultate versantur duæ solemnes opi-
 niones, & ambæ verosimiles. Nam mediæ quædam
 opinio quorundam, scilicet, asserentium, quòd rerum
 vsu consumptibilium dominium transfertur in usu-
 rarium. Aliarum verò rerum, quæ vsu non consu-
 muntur, dominium non transfertur in usurarium;
 sed manet apud mutuatarium. Hæc opinio non est
 nobis probabilis, quia nulla bona ratione fulcitur.
 Prima igitur opinio extrema est, & habet pro se au-
 thores, glossam 14. quæst. 4. canone si quis usuram,
 & Henricum Gandauensem quodlibeto 4. quæstio-
 ne 27. & Scotum 4. distinct. 27. quæst. 7. & Paluda-
 num eadem distinctione & quæstione. Adrianum
 in 4. vbi supra. Immo asserit Adrianus quòd D.
 Tho. fuit huius sententiæ in 4. distin. 15.

D Pars negatiua expressè asseritur à D. Tho. in hoc
 articulo, tamquam res constitutissima apud omnes.
 Eandem sententiam tenet Alex. Alensis. in 3. parte.
 quæst. 86. membr. 4. Aluísodor. in 3. parte quæ-
 stione de iustitia. D. Bonauen. in 4. distin. 15. Ri-
 chardus de media Vila ibidem quæstio. 2. Ioannes
 de Maioris vbi supra, quæstione 38. Ioannes de
 Medina vbi supra quæst. de usura restituenda ad ar-
 gumentum principale. Eam sequitur Magister So-
 to vbi supra quæstione 1. articulo 4. Caietanus
 elegantissimè in opusculo, quod continet sex quæ-
 stiones de usura. quæstione 1.

E Hæc pars negatiua est nobis multò probabilior
 quam affirmatiua. Et probatur primò. Quia duæ
 sunt causæ transferendi dominium in alterum, vt
 laicè ostendimus supra in præambulo quæst. 62. Al-
 tera est voluntas legislatoris, qui potest cum opus
 fuerit, etiam contradicente domino rei, transferre
 dominium illius in alterum, vt patet in lege de
 præscriptionibus bona fide. Altera est voluntas ip-
 sius domini transferentis dominium rerum suarum
 in alterum. At verò in præsentis casu, neutra ratio
 transferendi dominium inuenitur; ergo non trans-
 fertur, Probatum minor. Quia nulla est lex, quæ de-
 cernat, tale dominium transferri in usurarium: immò
 leges reprobant huiusmodi contractus. Quod au-
 tem non inueniatur voluntas mutuatarij, Probatum.
 Quoniam mutuatarius, quado soluit usuras scæne-
 ratori, merito præsumitur nolle dare nisi minimum
 quod potest; at verò si transfert dominium pecu-
 niæ usurariae in mutuatorem, non dat minimum

quod

quod potest dare, sed potius maximum quod potest dare, scilicet rem; & dominium rei. Probatur maior. Mutuarius patitur iniuriam dum soluit usuras, ergo præsumendus est velle pati minimam iniuriam; esset autem maior, si etiam dominium rei transferret cum ipsa re: ergo non est voluntas eius transferendi dominium, sed tantum dandi rem. Minor explicatur, & probatur. Potest quis alteri tradere rem suam simplici, & nuda traditione: quæ quidem traditio non transfert dominium, ut habetur in l. Nunquam nuda. ff. de acquirendo rerum dominio: & patet manifestè cum quis tradit alteri rem in depositum vel pignus; est enim necessarium ad hoc ut per traditionem transferatur dominium, quod tradat aliquis rem suam intendens facere eam alterius aliquo titulo. v. g. donationis titulo, aut titulo iustitiæ contractus: sed mutuarius solum tradit usuras alteri, ut redimat vexationem suam, neque enim intendit donare neque intercedit aliquis contractus, ratione cuius teneatur aliquid ultra reddere. Habemus ergo quod si mutuarius intenderet transferre dominium, daret maximum quod potest dare cum ipsa re. Igitur merito præsumitur non intendere dare nisi rem ipsam eo modo, quo res solet dari per nudam traditionem, quasi in deposito ipsius fœneratoris: ut redimat suam vexationem. Et confirmatur exemplo. Ille, qui mercès suas oborta tempestate proicit in mare non abalienat à se dominium mercium, etiam si eas simpliciter voluntariè proiciat & secundum quid involuntariè; ergo nec mutuarius etiam si simpliciter voluntariè tradat pecunias fœneratori, intendens abalienare à se dominium pecuniarum, quas tradit.

Secundò probatur conclusio. Quia sequeretur ex opposita sententia, quod usurarius non teneretur simpliciter loquendo ad restituendum fructus rei fructuosæ per usuram acquisitæ. Consequens est contra communem sententiam Doctorum: ergo. Probatur sequela. Res quælibet fructificat vero domino, sed res fructuosa per usuram acquisita iuxta oppositam sententiam est usurarij tanquam domini, ergo illi fructificat. At verò huic argumento dupliciter respondent tenentes partem affirmatiuam. Primum quidem negant sequelam, & aiunt, quod ratione iniustæ acceptionis teneretur usurarius restituere illos fructus, eò quod res fructuosa transit in dominium usurarij cum illo onere. Sed contra hanc solutionem est argumentum. Si detur quod usurarius est verus dominus illius rei, etiam si iniuste acceperit illam, iuste tamen possidet fructus rei propriæ, ergo non teneretur eos restituere: immò neque res ipsa si tradatur eius dominium usurario, poterit transire cum illo onere: quoniam titulus iniustæ acceptionis non obligat ad restituendum, nisi tantum æquale quantum acceptum est. Et propterea respondent secundò, negando similiter sequelam propter aliam rationem, scilicet, quoniam ratione damni emergentis, & lucri cessantis ipsi mutuarius, dum mutuator accepit iniquè rem fructuosam; teneretur etiam ad restitutionem fructuum. Sed contra hanc solutionem adhuc est replica. Sequeretur saltem, quod usurarius non teneretur ad restitutionem fructuum rei fructuosæ, quatenus sunt in actu perfecti: sed solum secundum quod erant in potentia. Probatur sequela. Quia nemo patitur detrimentum, nisi in rebus proprijs; sed fructus non erant ipsius mutuarij, nisi quatenus erant tantum in potentia: ergo non totos fructus, sed eos qui in potentia erant debet restituere: qui quidem erunt

A multò minoris valoris. Deinde si dominus agri non erat fructus percepturus eò quod non habebat animum colendi agrum, at verò usurarius diligenter colit agrum, non tenetur tunc hoc titulo damni emergentis, vel lucri cessantis restituere fructus illos. Consequens tamen fallum est, & contra communem sententiam. Teneretur enim restituere omnes fructus, deductis expensis, ergo signum certissimum est, quod dominium rei fructuosæ manet apud mutuarium. Est etiam alia instantia contra hanc solutionem: sint duo latrones, vel fores, quorum vterque accipiat rem fructuosam, & alter statim eam perdidit. Alter verò coluit, & nutriuit, & fructum accepit. Tunc si postea isti velint satisfacere restituendo, certissimum est, quod ille, qui destruxit, vel perdidit rem illam, non teneretur restituere fructus eius, nisi tantum quatenus erant in potentia. Alter verò omnes fructus, quos habuerit in actu, etiam si sint multi, debet restituere, deductis inde expensis. Cuius differentia ratio non est alia, nisi quia dominium illarum rerum non transit in latronem: sed manet apud antiquum dominum, ergo etiam dominium rei fructuosæ manet apud mutuarium qui soluit usuras: siquidem debentur usurae datae mutuatori, & omnes fructus rei in actu, non alio titulo nisi ratione rei propriæ, ex prædicta doctrina patet responsio ad argumenta.